<sup>81</sup> SCAEVOLA, *libro sexto quaestionum*: 19 pr. D. 28.3: P. 158.

Si ego et Titius instituti simus et a nobis postumus exheredatus sit, a substitutis nostris non sit exheredatus, Titio defuncto ne ego quidem adire potero: iam enim propter instituti personam, a quo postumus exheredatus est, in cuius locum substitutus vocatur, a quo postumus exheredatus non est, ruptum est testamentum.

I due istituiti debbono adire insieme l'eredità: se uno di loro non adisce, neanche l'altro può divenire erede. Siccome, infatti, mancando uno dei due istituiti, si dovrebbe far luogo alla sostituzione, siccome, d'altro canto, ad essa non può farsi luogo perché il secondo grado è infirmato, non si può neanche far luogo all'istituzione. Il vizio della sostituzione si comunica, in tale ipotesi, all'istituzione. Lo dice lo stesso Scevola al § 2.

In prima tamen specie et si vivat Titius, neque ego sine illo neque ipse sine me adire poterit, quia incertum est, an adhuc altero omittente rumpatur testamentum: itaque simul adire possumus. In questo caso, diversamente dal precedente, non ha luogo accrescimento a favore dell'istituito che ha adito: l'accrescimento è espressamente impedito dall'esistenza della substitutio in singulorum locum.

Il testo di Scevola è, certamente, in contrasto con quello di Africano. Per superare l'antinomia potrebbe anche ammettersi la interpretazione di Cuiacio secondo la quale Africano avrebbe del pari escluso nella sua ipotesi il verificarsi dell'accrescimento. Secondo questa opinione è, però, da intendere l'inciso «quamvis postumus excludatur» nel senso che il postumo sia già morto e che all'eredità ab intestato vengano gli altri successibili dopo il postumo. Può anche pensarsi che il giurista avesse in mente una fattispecie diversa, nella quale la sostituzione dovesse prevalere sull'accrescimento perché la chiamata dei primi istituiti non aveva, propriamente, carattere congiuntivo (si pensi ad institutiones ex re certa).

Quando sostituiti siano gli stessi istituiti allora la mancata adizione dell'uno determina accrescimento a favore dell'altro.

§ 1. Sed si ego et Titius invicem substituti simus, quamvis in partem substitutionis exheredatus non sit, mortuo vel repudiante Titio me posse adire puto et ex asse heredem esse.

In tal caso la *substitutio in singulorum locum* non è fatta per escludere l'accrescimento a favore di uno degli istituiti, perché anzi sostituiti sono gli stessi istituiti. L'accrescimento, qui, si verifica necessariamente: colui che adisce l'eredità, non l'acquista partim iure institutionis e partim iure substitutionis, ma tutta iure institutionis. È solo il primo grado che ha rilievo. Esso è validamente disposto: né il secondo grado può, qui, comunicare al primo il vizio che intrinsecamente lo infirma.